Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Jakub Kolarčík

Vliv aktivace hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky a centraci ramene
u pacientů se syndromem bolestivého ramene

Activation of deep stabilizing system and its impact on scapula stability and shoulder
centralization in patients suffering from shoulder pain syndrome

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Praha 2019

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat Domovu pro zrakově postižené Palata za poskytnutí prostor k realizaci praktické části bakalářské práce.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, dne: 15.4.2019

Jakub Kolarčík

Identifikační záznam:

KOLARČÍK, Jakub. Vliv aktivace hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky a centraci ramene u pacientů se syndromem bolestivého ramene. [Activation of deep stabilizing system and its impact on scapula stability and shoulder centralization in patients suffering from shoulder pain syndrome]. Praha, 2019. 83 s., 2 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Mgr. Jindřiška Hálková

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Jakub Kolarčík

Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Vliv aktivace hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky a centraci ramene u pacientů se syndromem bolestivého ramene.

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vlivem aktivace hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky a centraci ramene u pacientů se syndromem bolestivého ramene. Za tímto účelem byli vybráni tři probandi se syndromem bolestivého ramene různé etiologie. Věk probandů byl mezi 23 a 78 lety. Každý proband absolvoval deset terapeutických jednotek v období 3 měsíců. Cílem bylo zjistit korelaci mezi bolestivostí ramenního kloubu, stabilizační funkcí lopatky, centrací ramenního kloubu a zapojováním hlubokého stabilizačního systému. Za účelem dosažení tohoto cíle byly vybrány metody Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS), Akrální koaktivační terapie (ACT) a Koordinačně-zátěžová kinezioterapie.

V teoretické části je popsána anatomie a kineziologie ramenního pletence, hluboký stabilizační systém, vybrané diagnózy probandů a metody použité v této práci.

Praktická část bakalářské práce obsahuje tři kazuistiky probandů se syndromem bolestivého ramene. Výsledky práce byly vyhodnoceny na základě porovnání vstupního a výstupního kineziologického vyšetření. U jednoho probanda proběhl sběr videodokumentace a fotodokumentace vybraných testů za účelem demonstrace postupů při obhajobě bakalářské práce.

Klíčová slova: hluboký stabilizační systém páteře, dynamická neuromuskulární stabilizace, stabilizace lopatky, centrace ramene

BACHEROL THESIS ABSTRACT

Author's first name and surname: Jakub Kolarčík

Bachelor thesis supervisor: Mgr. Jindřiška Hálková

Oponent:

Title of bachelor thesis:

Activation of deep stabilizing system and its impact on scapula stability and shoulder centralization in patients suffering from shoulder pain syndrome

Abstract:

Bachelor thesis is focused on the impact of activation deep stabilizing system and its impact on scapular stabilization and shoulder centration in patients suffering from shoulder pain syndrome. For purposes of this work three subjects with shoulder pain syndrome of different etiologies were selected. Age of those subjects is between 23 and 78 years. During 3 months time every subject undertook ten therapeutical interventions. Goal of this thesis was to find out if there is a correlation amid shoulder pain, stability of the scapula, shoulder centration and activity of the deep stabilizing system of spine. Dynamic Neuromuscular Stabilization (DNS), Acral coactivation therapy (ACT) and Coordinatively-loading kinesiotherapy (K-Z K)

Anatomy and kinesiology of the shoulder complex, deep stabilizing system of the spine, selected diagnoses and therapeutic methods used during therapy are described in the theoretical part of the thesis.

Three case reports of patients suffering with shoulder pain are included in the practical part of the thesis. Evaluation of outcomes is based on comparison of entry and exit kinesiological examination. One subject was selected to be filmed and photographed for demonstration purposes.

Key words: deep stabilizing system of the spine, dynamic neuromuscular stabilization, scapular stabilization, shoulder centration

Obsah

Úvod..... 1
1 TEORETICKÁ ČÁST..... 2
1.1 Přehled problematiky 2
1.2 Pletenec ramenní 3
1.2.1 Kosti a kloubní spojení..... 3
1.2.2 Kapsuloligamentózní struktury 3
1.2.3 Muskulotendinózní struktury 4
1.2.4 Proprioceptivní systém 9
1.2.5 Fylogeneze ramenního pletence 10
1.3 Centrace ramenního kloubu 10
1.4 Kinesiologie a anatomie lopatky 10
1.4.1 Skapulohumerální rytmus..... 11
1.4.2 Svalové smyčky lopatky..... 11
1.5 Stabilizace lopatky 12
1.6 Bolestivé stavy v oblasti ramene..... 12
1.6.1 Syndrom bolestivého ramene 12
1.6.2 Rozdělení poruch oblasti ramene 12
1.6.3 Vybrané diagnózy..... 13
1.7 Stabilizační systém páteře 15
1.8 Posturální stabilizace..... 16
1.9 Hluboký stabilizační systém páteře..... 16
1.9.1 Bránice a pánevní dno 18
1.9.2 Kineziologie bránice..... 18
1.9.3 Terapeutické systémy zabývající se problematikou HSSP 19
2 PRAKTICKÁ ČÁST 22

2.1 Cíl práce 22
2.2 Metody zpracování bakalářské práce 22
2.3 Kazuistiky 23
2.3.1 Kazuistika 1 23
2.3.2 Kazuistika 2 36
2.3.3 Kazuistika 3 49
2.4 Výsledky 61
2.4.1 Proband 1 61
2.4.2 Proband 2 63
2.4.3 Proband 3 65
3 DISKUSE 67
4 ZÁVĚR 72
5 Seznam zkratk 73
6 Seznam použité literatury 74
7 Seznam tabulek 80
8 SEZNAM PŘÍLOH 81
Příloha č. 1 – Tabulka bolesti 82
Příloha č. 2 – Informovaný souhlas 83

Úvod

Poruchy v oblasti pletence ramenního jsou v dnešní době velice častým jevem. V ordinacích fyzioterapeutů a lékařů se vyskytují pacienti s těmito problémy různé etiologie. Tyto problémy mohou pramenit z běžných denních činností, sportovních aktivit, úrazů, interních onemocnění apod. Správná funkce ramenního kloubu a s ním úzce související lopatky je pro jedince v aktivitách všedního života zásadní, a to i přesto, že nejde nosný kloub. Proto je i jeho patologie pro pacienty dosti významná.

Vzhledem k rozličným etiologiím těchto poruch, a naopak poměrně uniformním projevům může být zjišťování skutečné příčiny často diagnosticky obtížné.

Teoretická část této bakalářské práce bude popisovat anatomii a kinesiologii ramenního kloubu a lopatky, jejich vzájemné vztahy a patologie. Dále se teoretická část bakalářské práce bude věnovat tématice hlubokého stabilizačního systému páteře (HSSP), jeho anatomii a kinesiologií.

Praktická část se zaměří na možné ovlivnění poruch ramenního pletence za pomoci aktivace hlubokého stabilizačního systému páteře. Za tímto účelem byly vybrány terapeutické koncepty: Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) profesora Koláře, Akrální Koaktivační Terapie (ACT) doktorky Palašákové-Špringrové a Koordinačně-zátěžová kinezioterapie Mgr. Čecha.


[…]


První stanovený cíl byl zjistit, má-li aktivace hlubokého stabilizačního systému vliv na stabilizaci lopatky a centraci ramene. Na základě porovnání vstupního a výstupního vyšetření bylo u všech probandů zjištěno zlepšení v kvalitě a kvantitě zapojování hlubokého stabilizačního systému. Stabilizace lopatek a postavení ramenního kloubu se také zlepšily u všech probandů. Probandka č.2 byla vybrána za účelem demonstrace výsledků. Na základě analýzy foto a videodokumentace, zaznamenané na první a poslední terapii, lze pozorovat rozdílnou míru aktivace hlubokého stabilizačního systému, stabilizace lopatky i centrace ramene ve smyslu zlepšení. Míra stabilizace byla u každého probanda rozdílná a může být zapříčiněna mnoha faktory. Za možné faktory (limitace) rozdílné míry stabilizace mezi probandy považují věk, zdravotní stav, motorické zkušenosti, funkční a strukturální změny, compliance a zkušenost terapeuta. Vzhledem ke zlepšení aktivace hlubokého stabilizačního systému, stabilizace lopatky i centraci ramene u všech probandů, považují tento cíl za splněný

Stabilizací ramenního pletence za pomoci terapie DNS se zabývá studie Kobesové et al. (2015). Kobesová využívá terapie DNS při cvičení za účelem zvýšení síly svalů ruky. Při cvičení byl kladen důraz na stabilizování lopatky a centrovanou pozici v ramenním kloubu. Výsledky poukazují na fakt, že Kobesová byla schopna pomocí metody DNS stabilizovat lopatku a centrovat rameno za účelem zvýšení síly stisku ruky.

Druhým stanoveným cílem bakalářské práce bylo zjistit, jestli terapie, zaměřená na hluboký stabilizační systém, stabilizaci lopatky a centraci ramene, bude mít vliv na bolest oblasti ramene při běžných denních činnostech. Za účelem splnění tohoto cíle jsem kromě odebrání anamnestických údajů při vstupním a výstupním vyšetření vytvořil tabulku činností, které potencionálně můžou provokovat bolest v oblasti ramene. Tabulka sloužila jak k objektivnímu vyhodnocení výsledků, tak i vlastnímu subjektivnímu hodnocení výsledků terapie probandů. Probandi byli instruováni o významu a obsahu tabulky. Tabulku vyplňovali probandi za asistence terapeuta. Škála hodnocení tabulky je založena na hodnotách Numeric Rating Scale (NRS). Michener (2011) ve své studii dospěl k závěru, že za klinicky významný rozdíl (MCID) ve škále NRS se dá v kontextu ramene považovat změna v průměru o 2,17 bodu. U probanda č. 1 vyšel průměrný bodový rozdíl mezi vstupním a výstupním vyšetřením 2,4; u probanda č.2 vyšel průměrný bodový rozdíl mezi vstupním a výstupním vyšetřením na 2; u probanda č.3 vyšel průměrný bodový rozdíl mezi vstupním a výstupním všetřením 3. Mezi všemi třemi probandy vychází průměrný bodový rozdíl na 2,133, tedy o necelé 4 setiny pod stanovenou hodnotou MCID. Ačkoliv změna bolesti na škále NRS probandů o necelé 4 setiny nedosáhla hodnot MCID stanovených Michener (2011), považuji cíl za splněný, a to vzhledem k nízkému počtu sledovaných probandů a jejich subjektivnímu hodnocení změn. Za faktory, které mohly ovlivnit výsledky, považuji interindividuální rozdíly ve vnímání bolesti, akutnost/chronicita bolesti, výběr činností hodnocených v tabulce a aktuální psychický stav probandů.

4 ZÁVĚR

Patologie oblasti ramenního kloubu jsou v ordinacích fyzioterapeutů častým jevem a jejich prevalence stoupá. Výskyt některých patologií se projevuje špatnou stabilizací lopatky a s ní spojenou centrací ramene. Obráceně špatná stabilizace lopatky a decentrace ramene může působit jako faktor vzniku některých patologií. Využití metodik pracujících s hlubokým stabilizačním systémem páteře může být pro terapeuty jedna z možných cest ovlivnění patologií ramenního pletence.

V teoretické části byla zmíněna anatomie a kineziologie ramenního pletence a hlubokého stabilizačního systému páteře. Dále byly popsány a rozděleny patologie ramenního pletence.

Praktická část práce byla založena na kazuistikách třech probandů se syndromem bolestivého ramene. U jednoho probanda proběhla při vstupním a výstupním vyšetření foto a videodokumentace za účelem demonstrace vyšetření, postupů a výsledků při obhajobě bakalářské práce. Každý proband absolvoval deset terapií v časovém rozmezí tří měsíců. V rámci terapie byly využity tři metodiky pracující s hlubokým stabilizačním systémem, a to Dynamická Neruomuskulární Stabilizace, Akrální Koaktivační Terapie a Koordinačně-zátěžová kinezioterapie.

Primárním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda má aktivace hlubokého stabilizačního systému vliv na stabilizaci lopatky a centraci ramene. Na základě porovnání výsledků vstupního a výstupního vyšetření tří zúčastněných probandů byl podle autora cíl splněn.

Cíl zjistit, zda-li bude mít terapie zaměřená na aktivaci hlubokého stabilizačního systému, stabilizaci lopatky a centraci ramene vliv na bolest v oblasti ramene, se na základě vyhodnocení hodnot odečtených z tabulek bolesti dle NRS při vstupním a výstupním vyšetření podařilo splnit.

Z výsledků bakalářské práce plyne, že za účelem stabilizace lopatky a centrace ramene u pacientů se syndromem bolestivého ramene je vhodné využít aktivace hlubokého stabilizačního systému.
