Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Jakub Kolarčík

Název práce: Vliv aktivace hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky a centraci ramene u pacientů se syndromem bolestivého ramene

Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Akademický rok: 2018/2019

1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěna do 4 hlavních kapitol. Teoretická část popisuje anatomii, kineziologii a patofyziologii lopatky ve vztahu k ramennímu kloubu a hlubokému stabilizačnímu systému. V rámci praktické části autor zpracoval kazuistiky 3 pacientů. Práce zaujímá celkem 81 stran včetně příloh a seznamu literatury.

2. Formální náležitosti práce

Autor práce používá odbornou terminologii, uváděné citace splňují citační normu. Seznam použité literatury obsahuje české i anglické zdroje. Formátování je jednotné a formální a stylistické náležitosti práce přesahují úroveň bakalářské práce.

3. Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo dokázat vliv hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky a centrované postavení v ramenním kloubu formou vyznačení daných bodů na lopatce a následná fotodokumentace v průběhu pohybu. Tento cíl se autorovi práce nepodařilo splnit a odchýlil se od zadaného tématu. Autor hodnotil vliv hlubokého stabilizačního systému na základě dotazníku Tabulka bolesti a objektivního vyšetření před začátkem terapie a na jejím konci.

4. Přehled problematiky

Student popisuje problematiku syndromu bolestivého ramene, současné trendy v terapii a nejčastěji používané metodiky. V této práci poukazuje na vliv hlubokého stabilizačního systému v léčbě daného syndromu.

5. Metody zpracování práce

Metodologie práce splňuje požadavky bakalářské práce, která je teoreticko – praktická. V praktické části popisuje kazuistiky 3 pacientů se syndromem bolestivého ramene, avšak nepovažuji za vhodný výběr 3 odlišných diagnóz (artróza ramenního kloubu, dislokace AC kloubu habituálně/posttraumaticky? u skoliózy, st.p. parciální ruptuře m. pectoralis). Tato výrazná diverzita diagnóz výrazně sníží průkaznost vlivu hlubokého stabilizačního

systemu na ramenní kloub, když každá z uvedených diagnóz vznikla na základě jiného biomechanického vlivu.

6. Přínos pro praxi

Tato práce vede k zamyšlení nad terapii syndromu bolestivého ramene a umožňuje se rozvinout ve kvalitní průkazné zpracování formou fotodokumentace vlivu hlubokého stabilizačního systému na stabilizaci lopatky.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Teoretická část práce je kvalitně zpracována. V praktické části shledávám nedostatky (např. kontura lýtek při aspekčním vyšetření zepředu, nestejná délka končetin – kolik cm?, AC dislokace – habituálně/posttraumaticky, stejný výběr metodik a jejich prvků pro všechny pacienty, součástí terapií není K-Z K, přesto je uvedena jako jedna z použitých metodik).

8. Výsledky a jejich analýza

Student popisuje na základě jím zvolených kritérií subjektivní i objektivní zlepšení.

9. Závěry práce a doporučení

Zvolené téma je vhodné pro zpracování v bakalářském typu práce. Teoretické části a formální úpravě textu nelze nic vytknout. Praktická část práce je méně průkazná a přesvědčivá a doporučila bych příště aktivní přístup ke konzultacím, které mohou lépe nasměrovat k danému cíli.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autor dané práce si zvolil téma sám a rozhodl se pro samostatný přístup, absolvoval 2 ústní konzultace v letním semestru 2.ročníku 2016/2017, 3. konzultaci absolvoval začátkem března 2019.

11. Shrnutí hodnocení

Práce splňuje požadavky na tento typ bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě. Za přínos této práce považuji téma dané práce, které si zaslouží podrobnější a detailnější zpracování dané problematiky. Negativa této práce vyplývají z diverzity diagnóz a odchýlení od zadaného tématu. Z tohoto důvodu navrhuji klasifikaci: dobře.

Otázky k obhajobě: Jaké prvky metody K-Z K jste použil ve své terapii a s jakým efektem?

Návrh klasifikace práce: Dobře

Datum vypracování posudku: 31.5. 2019

Podpis: